
 
 

 
 

„Dobrý den, milé děti. Odběhlo jsem si z oblohy, abych si s vámi chvilku povídalo. Už mi tam nahoře 

bylo nějak smutno. Každý den chodím po obloze a rozhlížím se kolem sebe. Svítím na celý svět a svými 

paprsky všechno zahřívám. Zahřívám louky, lesy, kytičky. Zahřívám pole, cesty i domečky. Kdopak v 

těch domech vlastně bydlí? 

Ano, je to tak. Bydlí v nich lidé. Bydlí v nich lidské rodiny.  

Víte, kdo rodinu tvoří?  

Víte, kdo do rodiny patří?“ 

 

ŘEČ:  

- Rozhovory s dětmi o své rodině – můžeme na pomoc využít různé rodinné fotografie 

Moje rodina: členové rodiny, počet, jejich jména, chápat příbuzenské vztahy, co dělají…  

S kým bydlím? Jak se jmenuje moje maminka/tatínek/sourozenec/prarodič atd.?  

Jak se jmenuji já? – jméno i příjmení Kolik mi je let?  

- Jména vytleskáváme a snažíme se určit počet tlesknutí 

Jak vypadá maminka/tatínek/sourozenec atd.? - barva vlasů, barva očí, výška – porovnáváme 

jednotlivé členy kdo je vyšší x nižší, kdo je starší x mladší (Jsem starší, něž můj sourozenec.) 

 

Moje maminka: Svátek matek – slaví se vždy každou druhou květnovou neděli  

Jak se jmenuje? Jaká je? (používáme co nejvíce přídavných jmen), Co má ráda?  

Mám jí rád, protože ….. (děti se snaží sami odpovědět). 

Jak ji pomáhám?  

 

Můj dům: V čem bydlíme? – byt, dům – jaký je mezi tím rozdíl (rodinný dům x bytový dům) 

ŽLUTÁ TŘÍDA 

(4.5. – 8.5. 2020) 

“S kým a kde bydlím “ 

“MOJE RODINA” 



Jak vypadá tvůj domov?  – pokoje – základní pojmenování jednotlivých pokojů a místností v bytě, 

rodinném domku  

Jaké jsou typické znaky jednotlivých místností? – základní vybavení a co v nich nejčastěji děláme, k 

čemu převážně slouží 

Jak vypadá tvůj pokojíček? – co všechno mám v pokojíčku, co tam nejraději dělám 

 

HRY A ČINNOSTI VENKU: 

 

„Hádej, kdo to je?“ – dětem popisujeme člena rodiny a děti musí uhádnout, o koho se jedná a sdělit 

jeho jméno – můžeme vytleskat a zkusit učit počet tlesknutí 

 

„Kdo se skrývá pod šátkem?“ – přehodíme si přes obličej šátek a děti pomocí hmatu hádají – opět 

vytleskáváme a zkoušíme určit počet tlesknutí 

 

„Na pozorovatele“ – při procházkách pozorujeme jednotlivé domy – popisujeme (střecha, zdi, okna 

(počítáme), dveře, komín, atd.. ), pozorujeme změny v přírodě  

 

 

BÁSNIČKY: 

 
Maminko má nejmilejší,   Co ta očka vidí,  /rozhlížíme se kolem sebe, ruka nad obočím/ 

přeji Ti dnes krásný den,  vidí, vidí lidi.  /vzájemně na sebe ukazujeme/ 
jsem už zase o rok starší,  Tátu, mámu, holčičku, /počítáme na jedné ruce/ 
ne, to není žádný sen.   kluka, dědu, babičku. /počítáme na druhé ruce/ 
     Spolu bydlí v domečku, /obejmeme svoje tělo/ 
Někdy zlobím maličko,   na zeleném kopečku.  /“kreslíme“ prstem kopeček/ 
ty pak řekneš tak už dost, 
si mé velké sluníčko, 
mám tě rád/a moc a moc.  
 
PÍSNIČKY: 
 
https://www.youtube.com/watch?v=1Xh511Vnmn4 – Mravenčí ukolébavka 
https://www.youtube.com/watch?v=NkUTUlKXa4o – Máma :D 
 
 
https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1011539224-kosticky/200327275160056-moji-lide/titulky - 
Kostičky – „Moji nejmilejší lidé“ 
https://decko.ceskatelevize.cz/povidani-o-mamince-a-tatinkovi – pohádka - „Jak jsem se konečně 
narodil“ 
 
SPOLEČNÉ CVIČENÍ A TANCOVÁNÍ: 

 

Cib, cib, cibulenka, /4x si podřepneme s rukama v bok, 2x vpravo, 2x vlevo/ 

mak, mak, makulenka. /6x tleskneme, dle slabik/ 

Když jsem byla maličká, /dřepneme si a otáčíme se na špičkách/ 

chovala mě matička. /chováme miminko v náručí/ 

https://www.youtube.com/watch?v=1Xh511Vnmn4
https://www.youtube.com/watch?v=NkUTUlKXa4o
https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1011539224-kosticky/200327275160056-moji-lide/titulky
https://decko.ceskatelevize.cz/povidani-o-mamince-a-tatinkovi


A teď, když jsem veliká, /stoupneme si na špičky a ruce vzpažíme k nebi/ 

musím chovat Jeníka. /chováme miminko v náručí/ 

 
 
https://www.youtube.com/watch?v=3ZRq_4Kh7tk – Když jsi šťastný 
https://www.youtube.com/watch?v=I_u7FXeL3ys – Ouky kouky 
https://www.youtube.com/watch?v=xSCdWymIveE – Hlava, ramena, kolena, palce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Přejeme Vám krásný Den matek 😊 

https://www.youtube.com/watch?v=3ZRq_4Kh7tk
https://www.youtube.com/watch?v=I_u7FXeL3ys
https://www.youtube.com/watch?v=xSCdWymIveE


Vybarvujeme, stříháme, lepíme a dokreslujeme vlasy   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Puzzle – stříháme a skládáme k sobě 
 



Omalovánky: 



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



Korále pro maminku  

 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


